
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATAINVERSITA'ITEbm 	*regi m 
CATANIA - 

Protocollo Generale Il Direttore generale 

Vista la legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

0 2 APRI 2021 

Prot. .)14 2 5-i? Tit. 	CI. 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 	Rep. Decreti n°. /o  

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi 
di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 

a. la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30.07.2020, con la quale è stato approvato 
l'affidamento dei servizi di copertura assicurativa dei rischi del patrimonio immobiliare e 
mobiliare dell'Università degli Studi di Catania - Polizza All Risks, per la durata di anni due, 
eventualmente prorogabili per la durata di mesi sei, per l'importo totale a base di gara pari a € 
700.000,00, comprensivo di ogni imposta e onere previsti per legge, ed è stato identificato lo 
strumento negoziale per l'affidamento dei servizi di che trattasi nella procedura aperta sopra 
soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione 
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 
del citato decreto legislativo; 

b. il decreto direttoriale rep n. 2936 del 19.10.2020, prot. n. 342091, con il quale sono stati 
approvati il bando di gara ed il disciplinare,‘contenente le modalità di svolgimento e idi 
partecipazione alla procedura di gara di che trattasi; 

c. i verbali rep. n. 163 del 22.02.2021, delle sedute del 26 novembre 2020, del 3 e del 10 
dicembre 2020, del seggio di gara incaricato, con decreto direttoriale rep. n. 3521 del 
25.11.2020, di esaminare la documentazione amministrativa richiesta a comprova del 
possesso dei requisiti di partecipazione alla gara; 

d. il decreto rettorale rep. n. 351 del 03.02.2021, con il quale è stata nominata la commissione 
giudicatrice incaricata di procedere all'esame delle offerte tecniche e delle offerte 
economiche presentate dagli operatori economici concorrenti, nonché all'attribuzione dei 
relativi punteggi; 

e. i verbali rep. n. 170 e rep. n. 171 del 01.04.2021, rispettivamente delle sedute pubbliche del 
25.02.2021 e del 08.03.2021 e il verbale prot. n. 312831 del 01.04.2021, della seduta riservata 
del 25.02.2021, redatti dalla commissione giudicatrice sopra citata; 

Considerato che, in esito ai lavori svolti dalla Commissione giudicatrice, è risultata la seguente 
graduatoria definitiva degli operatori economici concorrenti, di seguito indicata: 

Operatore economico Punteggio 
offerta 
tecnica 

Punteggio offerta 
economica 

Totale 
punti 

1 SACE BT S.p.A. (per il 
tramite di Bucchioni 's 
Studio di Bucchioni 

63,60 20 83,60 



Franco e C. SAS) 
2 Unipol Sai 

Assicurazioni S.p.A. 56,45 14,04 70,49 

3 Generali Italia S.p.A 45,95 16,38 62,33 

Considerato che, in base alla graduatoria definitiva sopra indicata, è risultato primo l'operatore 
economico SACE BT S.p.A., che ha presentato offerta per il tramite di Bucchioni 's Studio di 
Bucchioni Franco e C. SAS, che ha ottenuto un punteggio totale di 83,60 punti e che ha effettuato 
un ribasso unico percentuale del 31,82% sull'importo posto a base di gara, per un premio offerto 
di € 477.260,00, comprensivo di ogni imposta e onere previsti per legge, indicando i costi degli 
oneri aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro per un importo di € 
207,30; 

Considerato che l'offerta dell'operatore economico provvisoriamente aggiudicatario non è 
risultata essere indiziata di anomalia, ex art. 97, comma3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Vista la nota del 17.03.2021, prot. n. 267858, con la quale il RUP, avv. Elvira Cardillo, ha 
comunicato l'esito positivo delle verifiche effettuate, attraverso il sistema AVCPass, 
relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all'operatore 
economico SACE BT S.p.A.; 

Considerato che, in esito agli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, l'operatore 
economico SACE BT S.p.A. è risultato in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, 
come si evince dal relativo DURC, avente scadenza il 13.07.2021; 

Vista la nota del 16.03.2021, prot. n. 253459, con la quale questa Amministrazione ha chiesto 
all'operatore economico SACE BT S.p.A. la documentazione necessaria, al fine di procedere alla 
richiesta delle informazioni antimafia tramite la Bdna (Banca dati nazionale unica per la 
documentazione antimafia), ai sensi dell'art. 91 del D. Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii.; 

Vista la nota, trasmessa a mezzo PEC per il tramite di Bucchioni 's Studio di Bucchioni Franco e 
C. SAS,,in data 18.03.2021, assunta al protocollo generale di Ateneo al p. 279311, con la quaje 
l'operatore economico SACE BT S.p.A. ha fornito opportuna documentazione in cui dichiara di 
essere esente, quale società direttamente controllata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
dalla presentazione della documentazione antimafia, ai sensi dell'art. 83 cc. 1 e 3 D.lgs. 
n.159/2011 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di poter procedere all'approvazione degli atti di gara e all'aggiudicazione definitiva dei 
servizi di copertura assicurativa in argomento; 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 

1. Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nei 
verbali citati in premessa, con riferimento all'affidamento dei servizi di copertura assicurativa dei 
rischi del patrimonio immobiliare e mobiliare dell'Università degli Studi di Catania — Polizza All 
Risks, CIG: 846432344E, per la durata di anni due. 

2. E'dichiarato aggiudicatario definitivo dei servizi di copertura assicurativa dei rischi del 
patrimonio immobiliare e mobiliare dell'Università degli Studi di Catania — Polizza all Risks, 
l'operatore economico SACE BT S.p.A., cod. fiscale/partita IVA 08040071006, avente sede legale 
in Roma, Piazza Poli n. 42, per l'importo biennale di € 477.260,00, comprensivo di ogni imposta 
e onere previsti per legge. 

3. Si dà atto che la stipula del relativo contratto di polizza potrà avvenire decorsi i termini di cui 
all'art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

2 
M.N. 

Kik 



4. Il presente provvedimento sarà comunicato ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. 

5. La superiore spesa trova copertura finanziaria nelle previsioni di budget dell'Area della 
Centrale Unica di Committenza, quote annue 2021-2022. 

6. Verrà effettuata la pubblicazione dell'esito di gara sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico dell'Osservatorio, sul sito 
Internet di questa Università nelle sezioni http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti  e 
https: https://unict.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp,  all'Albo Ufficiale di Ateneo 
on-line, sul Bollettino di Ateneo e, mediante affissione, all'Albo Pretorio del Comune di Catania 
nonché, per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione 
locale. 

7. Viene autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

Catania, 0 2 1. 

Il Diretto 
(Prof. Giova 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

